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Abstrakt:

Bakalářská práce „Římský konzulát a jeho role v politickém životě Byzantské říše“ se

zabývá vývojem konzulátu ve východní polovině Římské říše mezi lety 395 a 641. S pomocí

právních, narativních, uměleckých a numismatických pramenů hledá odpověď na otázku,

jakou podobu měl konzulát v Byzanci, jaká byla jeho funkce a jak jej vnímali císaři a

obyvatelé hlavního města a zbytku říše. Pozornost věnuje i způsobu obsazování úřadu a

motivaci císařů pro jeho spojení s panovnickou mocí.

Abstract:

Bachelor thesis „Roman consulship and its status in the political life of the Byzantine

Empire“ deals with the development of consulate in the Eastern Roman Empire between 395

and 641. Thesis tries to identifiy the role of consulship in Byzantium, its importance and

perception thereof by emperors, citizens of Constantinople and the rest of the empire. To that

end this thesis utilizes contemporary juridical, narative and artistic sources. It also focuses on

the way in which this magistracy was filled and ultimately merged with imperial dignity.
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Úvod

Rok 395 je v dějinách zapsán jako letopočet, kdy se s definitivní platností rozdělila

správa nad doposud jednotnou Římskou říší. Již dříve se vyskytly situace, kdy říši vládlo více

císařů, ale smrt Theodosia I. ukončila poslední vládu jediného císaře nad rozlehlým impériem.

Mocní vojevůdci a hodnostáři, kteří kontrolovali jeho nástupce, způsobili, že říše se již nikdy

nesjednotila v rukách jediného panovníka, přinejmenším ne v takovém rozsahu jako v době

jejího rozdělení. Impérium však zůstalo formálně jednotné a oběma polovinám zůstala jejich

původní administrativní struktura. Rozdělení nemělo žádný vliv na většinu úřadů, které

nadále fungovaly podle zavedených pravidel. Jeden z nich ale nové podmínky pocítil velice

výrazně, přestože byl pouhým stínem svého někdejšího významu. Šlo o konzulát, který

existoval i po čtyřech stoletích císařské vlády a jehož východný větev je předmětem mé práce.

V této práci se věnuji analýze římského konzulátu v prostředí Byzance od roku 395,

kdy se rozdělila správa Římské říše a s ní jmenování konzulů mezi Řím a Konstantinopol. Na

základě zákoníků, narativních pramenů i dochovaných uměleckých děl od 5. století do konce

Byzance si kladu otázku, do jaké míry se konzulát změnil v průběhu tohoto období, jaký vliv

na něj měla císařská zákonodární činnost a jak vnímaly konzulát osoby, jež ho zažily z vlastní

zkušenosti. Věnuji se i otázce, kolik klasických atributů si konzulát zachoval a jaká byla

motivace udržet ho při životě v době pozdního dominátu a rané Byzance, které do velké míry

splývají.

K tématu římského konzulátu v byzantském prostředí mě přivedl především

dlouhodobý zájem o Byzantskou říši a její unikátní postavení ve středověké Evropě. Byl to

fakticky jediný státní útvar, který bez větších správních a kulturních změn přežil bouřlivé

období stěhování národů1. Přestože tyto změny později zasáhly také Byzanc, říše zůstala

jediným pevně centralizovaným státním útvarem v křesťanské Evropě, který se mohl opřít o

organizovanou byrokracii, silnou armádu a církev, jež po většinu existence Byzance sloužila

jako prodloužená ruka státu.2 Zmíněné unikátní rysy této říše ve mně podnítily zájem o

instituce, které v Byzantské říši existovaly před její proměnou a posléze se staly předmětem

této proměny. Moje volba padla na konzulát, který měl oproti ostatním úřadům mnohem delší

tradici, a přestože nedisponoval žádnou faktickou mocí, podle mého názoru se mohl pochlubit

1 BURY, John Bagnell, A History of the Later Roman Empire (From Arcadius to Irene), London, 1889, s. iv.

2 ZÁSTĚROVÁ, Bohumila a kol., Dějiny Byzance, Praha 1992, s. 13.
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daleko širší škálou výrazových prostředků. Kromě zmínek v narativních pramenech a

zákonech se jeho atributy objevovaly na mincích a na konzulárních diptyších, které byly pro

tento úřad unikátní. Po teoretické stránce se navíc stále jednalo o nejvyšší úřad říše, podle

něhož se i čtyři století po ustanovení císařství určoval letopočet.

Práci jsem se rozhodl rozdělit podle jednotlivých typů použitých pramenů. Po krátkém

úvodu, v němž se pokouším charakterizovat Byzanc a její instituce před koncem 4. století,

následuje stručný pohled na osobnostní složení držitelů konzulátu, v němž výrazně využívám

moderních prosopografických znalostí o pozdní antice. Tato kapitola ve spojení s přiloženou

tabulkou, má za cíl upozornit na hlavní držitele konzulátu a dopady které mohlo mít jejich

jmenování. Snažím se zdůraznit, kteří z hlavních říšských hodnostářů byli nejčastěji

jmenováni do úřadu konzula, a zmiňuji se i o několika výjimečných postavách v tomto úřadu,

jejichž jmenování dokazovalo, že konzulát byl považován za starobylou a prestižní instituci.

Ve třetí a čtvrté kapitole se věnuji byzantským zákoníkům, které byly vypracovány

mezi 6. a 9. stoletím a obsahují hlavní úřední záznamy o konzulském úřadu, jeho

pravomocích a podmínkách jeho udílení. Vzhledem ke kompilační povaze těchto zákoníků se

vždy pokouším zdůraznit období, z něhož dané ustanovení pochází, a motivaci, která mohla

vést k jeho převzetí do pozdějších právních kodifikací.

Pátou kapitolu věnuji narativním pramenům od 5. století do pádu Byzance, které se

jakýmkoliv způsobem zmiňují o konzulátu. Vzhledem k rozsáhlosti pramenné základny jsem

narativní prameny rozdělil do dvou skupin. První tvoří autoři, kteří byli bezprostředními

současníky konzulátu a jejichž popis událostí můžeme považovat za nezkreslený. Do druhé

skupiny jsem zařadil autory, kteří psali svá díla v době, kdy konzulát již neexistoval. U těchto

autorů lze předpokládat, že poznatky přebírali od svých předchůdců, a při jejich posuzování

k tomu musíme přihlédnout.

V šesté kapitole kapitole se zabývám byzantskými mincemi, které zobrazovaly císaře s

konzulskými atributy, mezi něž patřily typický oděv a insignie úřadu. Součástí této kapitoly je

i vysvětlení povahy byzantských mincí, které plynule navazují na své římské předchůdkyně,

jejich ikonografie a titulů, jež se na nich objevují. Poté následuje rozbor konzulského portrétu,

frekvence jeho využívání a významu pro jednotlivé císaře.
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Sedmá kapitola je věnovaná dalšímu svébytnému výrazovému prostředku, kterým byly

slonovinové konzulární diptychy. Při jejich rozboru se soustředím především na atributy

konzulského úřadu a jejich proměnu. Zároveň se věnuji i sdělením, které diptychy nesly,

jejich jazyku a motivaci pro jejich výrobu.

V závěru se na základně poznatků získaných v této práci snažím shrnout roli konzulátu

v rané Byzanci a popsat, jak ho vnímali jeho současníci, proč byl životaschopný i po tolika

staletích existence a jakým způsobem splynul s císařskou mocí.

Přestože konzulát zdědil z republikánského období velice slavnou minulost, jeho

pozdně antická forma zatím přilákala jen malé množství autorů, kteří by popsali jeho funkci a

vlastnosti. Zatímco řadě pozdně římských úředníků a hodnostářů jsou věnované celé studie,

potenciální badatelé, kteří by rádi upřeli pozornost ke konzulátu, se musí spokojit pouze

s krátkými zmínkami v různých monografiích a studiích, které mají často jen přehledový

charakter a o byzantském konzulátu se zmiňují pouze okrajově.

Stěžejní publikací, která obsahuje základní charakteristiku Byzantské říše a zabývá se

jejími politickými a kulturními dějinami, jsou Dějiny Byzance3, jejichž autorkou je Bohumila

Zástěrová a kolektiv autorů. Jde o doposud nejrozsáhlejší publikaci české provenicence, která

se věnuje Byzanci a v nejednom čtenáři bezpochyby vzbudila intenzivní zájem o tento státní

útvar. Přestože jde o bezesporu nesmírně významnou práci, z mého pohledu trpí několika

nedostatky. Tím nejvýznamnějším je skutečnost, že řada kapitol se zabývá určitým

historickým obdobím pouze z jedné stránky. Za příklad může sloužit vláda komnénovské

dynastie, která je sice pojata poměrně široce, ale politické události v ní ustupují do pozadí

před popisem městského života a ekonomických vztahů. Jako další nevýhodu publikace


[…]


konzulátu dokazují i případy, kdy se císař snažil jmenováním do tohoto úřadu uklidnit

potenciálně nebezpečné osoby. Přestože v pozdní Římské říši a rané Byzanci existovala

nepřeberná řada dvorských i správních funkcí, které mohly splnit stejnou úlohu,241 císařové si

k výše zmíněnému účelu vybírali osvědčené funkce jako vojenské velení a právě konzulát.

Druhým důležitým příkladem bylo samo obnovení konzulátu Justinem II. v roce 566.

Na tuto tradici navázali všichni jeho nástupci až po Konstanta II., jehož uvádějí byzantské

prameny jako posledního císaře, který formálně převzal úřad konzula. Skutečnost, že císařové

spojovali usednutí na trůn s nástupem do úřadu konzula, naznačuje, že mohli mít zájem na

zisku popularity, která byla spojená s touto institucí. Přinejmenším u Justina II. je tato

motivace přímo doložená,242 a nemáme důvod domnívat se, že u jiných císařů tomu bylo

jinak. Jak ukázala kapitola věnovaná narativním pramenům, obnovení konzulátu přinášelo

ještě těsnější sepětí tohoto úřadu s panovnickou mocí.

Třetím příkladem, který potvrdil významnou pozici konzulátu v císařských

představách, jsou mince. Pokud by šlo panovníkům pouze o získání popularity v hlavním

městě, vystačili by si s konzulárními hrami a obdarováváním občanů Konstantinopole.

Konzulský oděv císařů na nejčastěji používaných typech mincí ale dává tušit, že byzantští

panovníci měli zájem na tom, aby se o sepětí jejich postavení s konzulským úřadem dozvídali

také obyvatelé vzdálenějších oblastí. Stejně výmluvné důkazy poskytlo i srovnání s ostatními

druhy oděvů, v nichž se císaři na mincích vyskytovali – konzulární loros je na rozdíl od

chlamysu a paludamenta spojen s jinou funkcí než rolí císaře, a přesto se vyskytuje

v rovnoprávném postavení se dvěma dalšími oděvy. Když vezmeme v potaz, že v období

občanského konzulátu byly mince s portrétem císaře v konzulárním oděvu raženy méně často

než za císařského konzulátu, získávají tyto mince ještě více na unikátnosti. Dominantní

postavení jim zajistil Justinián II., za jehož vlády se loros stal standardním oděvem císařů na

mincích. Po výtvarné stránce se konzulský oděv – a s ním i úřad – stal jen jedním z aspektů

císařské moci, byť velice významným. Přestože císařská hodnost pohltila v průběhu svého
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vývoje moc všech republikánských úřadů,243 její atributy se rozvíjely odděleně od znaků

těchto úřadů. Konzulát si oproti tomu své atributy uchoval, ačkoliv skutečnou moc velice

rychle ztratil.

Konzulský úřad si rovněž udržel klasické vnější znaky, které zdědil z předchozího

období – typický oděv a odznaky, které během oslav převzetí konzulátu užívali i císařové.

Přestože římští a byzantští monarchové byli ve svém pojetí vladařské moci nejvýše

postavenými panovníky na celém světě,244 nebylo jim zatěžko odložit odznaky své moci a na

krátkou dobu sáhnout po atributech konzulského úřadu. Císaři tak zachovávali staletou

nepsanou tradici, které se podřizovali jak první panovníci julijsko-claudijské dynastie, tak i

jejich o poznání despotičtější následovníci.245 Jak je patrné z konzulárních diptychů, klasické

vnější znaky úřadu ctili i občanští konzulové. Na jejich vyobrazeních nacházíme pouze

konzulské atributy, a to i v případě, že držitelé konzulátu působili souběžně v jiném úřadu.

Ve sledovaném období prošel konzulát pouze menšími změnami, které nijak zásadně

neovlivnily jeho postavení. Obyvatelé Konstantinopole, jichž se konzulát bezprostředně

dotýkal, měli stále dost důvodů k tomu, aby ho vnímali jako štědrý úřad, a císařové toho

využívali. Přes omezení, jimiž panovníci konzulát zatížili, se při jmenování konzula na

počátku roku stále konaly hry a držitelé úřadu stále rozhazovali peníze mezi obyvatele. Byla

to právě veřejná povaha konzulátu, která císaře přiměla udržovat ho při životě i v době, kdy

plnil pouze ceremoniální funkci a kdy existovala jeho čestná varianta, která císaře nic nestála.

Největší změnu představovalo obnovení konzulátu Justinem II., kdy tento úřad začal

vystupovat ve stále těsnějším spojení s císařskou mocí. Narativní prameny se vůbec nezmiňují

o mappě a sceptru, které zůstaly zachovány na konzulárních mincích. Konzulát sice po

teoretické stránce zůstal jednoročním úřadem, ale oproti předchozím staletím, kdy byli

konzulové jmenováni s téměř železnou pravidelností, se značně prodloužily intervaly mezi

jednotlivými jmenováními. Jejich sepětí s nástupem císaře na trůn dále posílilo dojem, že

konzulát se stal pouze další stránkou panovnické moci, byť do jisté míry výsadní.

Závěrem můžeme konstatovat, že konzulát velice přesně odrážel povahu říše, v níž

existoval a nakonec zanikl. Patřil ke klasickým římským institucím a tradicím, které
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fungovaly i po pádu Říma ve východní polovině říše a stejně jako ostatní úřady a hodnosti

včetně té nejvyšší, císařské, udržoval nepřetržitou kontinuitu Byzance s její antickou

předchůdkyní. Poslední řádky dějin konzulátu napsalo až období, kdy celá Byzantská říše

procházela dlouhou pozvolnou proměnou ve středověký stát.246 Tato postupná transformace

odvála i poslední zbytky konzulského úřadu a jeho dějiny se tak po dvanácti stoletích

nepřetržité existence definitivně uzavřely.
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