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Tomáš Havlík si pro svoji bakalářskou práci vybral velmi specifické téma z byzantských

dějin, které vyžadovalo nejen značnou erudici v oboru byzantologie, ale také nezbytnou jazykovou
vybavenost, především znalost klasických jazyků. Zpracování problematiky existence římského
konzulátu ve východní části římské říše v časovém období od jejího rozdělení v roce 395 až do
zániku této instituce postavil totiž především na důkladném studiu a analýze rozsáhlého
pramenného materiálu, a to nejen řeckých a latinských písemných pramenů, ale také hmotných
pramenů uměleckého či numismatického charakteru. Získané poznatky konfrontoval s odbornou
literaturou obecnější povahy. Jeho práce nese proto výrazné rysy původní pramenné studie.

Jednotlivým typům použitých pramenů podřídil autor také strukturu své práce. Po uvedení

do problematiky a důkladném rozboru pramenů a literatury následuje pět kapitol, v nichž
analyzoval jednotlivé skupiny pramenů, a to jednak právní povahy, které ještě dále rozdělil na
Justiniánovy kodifikace a pozdější zákonodárství, jednak narativní prameny a dále mince a
konzulární diptychy. Takto získané informace se snažil shrnout, zobecnit a zařadit do širších
souvislostí. Práce je doplněna poměrně rozsáhlou textovou a obrazovou přílohou, která rozhodně
není v tomto případě samoúčelná.

Tomáš Havlík zpracoval zvolené téma velmi detailně a se značnou akribií, a prokázal tak,

že si velmi dobře osvojil danou problematiku. Jeho práce s prameny a odbornou literaturou je
precizní, text je kultivovaný také po stylistické a jazykové stránce. Do budoucna by měl jen
trochu více dbát na to, aby vazby sloves vždy odpovídaly normě (například „byzantský konzulát se
ocitl na sestupné tendenci“, s.58) nebo jeho vyjádření nebyla příliš hovorová, i když valnou většinu
pochybení tohoto druhu odstranil při závěrečné úpravě.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci Tomáše Havlíka k obhajobě a

navrhuji klasifikovat známkou výborně.
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